[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.11.2015
	№  752

Об  утверждения Положения о районной комиссии

по включению в состав участников подпрограммы

«Обеспечение жильем молодых семей»

Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 25 августа 2015 года  № 889 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050», постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 24 ноября 2015 года № 745 «Об утверждении муниципальной комплексной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2020 годы»:

1. Утвердить Положение о  районной комиссии по включению в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы(приложение).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 15.05.2014 года № 332  «Об утверждении положения о районной комиссии по включению в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы за счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Карелия, местного бюджета.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Калачеву О.М.

Глава администрации

муниципального образования

«Суоярвский район»

Г.Г. Данько

____________________________________________________________________________

Разослать: Дело, членам комиссии
Приложение к Постановлению

 Администрации муниципального образования «Суоярвский район»

№ _752_ от 25.11.2015 г.

Положение о  районной комиссии по включению в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (далее — Положение).
1. Общие положения.
1.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным Администрацией муниципального образования «Суоярвский район».

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2015 года № 889 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050» в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, постановления администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 24 ноября 2015 года № 745 «Об утверждении муниципальной комплексной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы», а также настоящим Положением.
2. Полномочия Комиссии
2.1. К полномочиям Комиссии относится рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами для решения вопросов, связанных с включением в состав участников  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (далее – подпрограмма).
2.2. Решение Комиссии является основополагающим нормативным актом о признании граждан, включенным в состав участников подпрограммы, либо об отказе в признании граждан, включенным в состав участников подпрограммы.
3. Структура и организация работы Комиссии
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений, но не позднее в десятидневный срок,  и считаются правомочными, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов комиссии

3.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – секретарь  Комиссии. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия может принять одно из следующих мотивированных решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов, о чем в пятидневный срок молодая семья письменно уведомляется.

3.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

3.4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, секретарем. Выписки из протоколов подписываются председательствующим на заседании и секретарем комиссии.
3.5. Решения Комиссии могут быть отменены только Комиссией или в установленном законодательством порядке.
 3.6.Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования «Суоярвский район».
Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;
- ведет заседания;

- при необходимости дает поручения членам Комиссии;

- контролирует исполнение решений Комиссии.

Секретарь Комиссии:

- организует проведение заседаний Комиссии;

- информирует членов Комиссии о заседании Комиссии;

- производит подготовку документов для рассмотрения Комиссией;
ведет протокол заседания Комиссии;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- ведет делопроизводство Комиссии;

- информирует заявителя о принятых Комиссией решениях;

- при необходимости выдает выписки из протоколов совещаний Комиссии или заверяет копии протоколов Комиссии.
Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.

4. Порядок установления Комиссией оснований для включения в состав участников подпрограммы  (далее — Порядок).
4.1. Для рассмотрения вопроса о признании молодой семьи участницей подпрограммы  (далее - заявитель), представляет в администрацию муниципального образования «Суоярвский район»:

1. Заявление по форме о  включении в состав участников подпрограммы;

2. Копии документов, удостоверяющих личность заявителей (паспорт, свидетельство о рождении);

3. Документ, подтверждающий нуждаемость в жилых помещениях в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации;

4. Документы, подтверждающие состав семьи заявителей;

5. Выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии или отсутствии у заявителя жилых помещений на праве собственности на территории Российской Федерации. (документ принимается в течение 1 месяца с даты  выдачи).

6. Копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

7. Копия кредитного договора (договора займа), заключенного в период с 01 января 2006 года по 31 декабря 2010 года включительно;

8. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при незавершенном строительстве жилого дома
9. Справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);

10. Справка о доходах заявителей

В дополнение к указанным документам заявитель представляет:

1. В случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 51 Жилищного Кодекса Российской Федерации, медицинскую справку о том, что лица, проживающие в жилом помещении, страдают тяжелой формой хронических заболеваний, при которой в соответствии с установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти перечнем заболеваний совместное проживание с ним граждан в одном жилом помещении невозможно;

2. В случае, предусмотренном пунктом 3 статьи 51 Жилищного Кодекса Российской Федерации, заключение межведомственной комиссии, образованной в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47, о несоответствии жилого помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым жилое помещение признается непригодным для проживания;

3. Справку об общей площади занимаемого жилого помещения и количестве проживающих в жилом помещении лиц.

4.2. От имени молодой семьи документы, предусмотренные пунктами 15 либо  15(1), 27,28 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение  (строительство) жилья и их использования, могут быть поданы одним из ее совершеннолетних членов либо уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.
4.3. Комиссия в 10-дневный срок со дня подачи документов, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о включении либо об отказе во включении  в состав участников подпрограммы.
4.4. Администрация муниципального образования «Суоярвский район» в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии письменно уведомляет молодую семью – заявительницу о принятом решении.